
STATISTIKY O KOUŘENÍ V ČR

Adam Kulhánek

Klinika adiktologie 1LF UK a VFN v Praze



CELOSVĚTOVÝ STAV KOUŘENÍ

• Na světe kouří zhruba 1,1 miliardy lidí

• 21% celosvětové populace
• 950 milionů mužů
• 177 milionů žen

• Celosvětová roční spotřeba cigaret je 5,8 bilionu cigaret

• Globální pokles míry kouření mezi ženami i muži

WHO, 2019



GLOBÁLNÍ PREVALENCE KOUŘENÍ V DOSPĚLÉ POPULACI

The Tobacco Atlas, 2018



CELOSVĚTOVÁ KUŘÁCKÁ ÚMRTÍ

• V důsledku kouření celosvětově zemře ročně kolo 7 milionů lidí

• Z toho více než 1,2 miliony pasivních kuřáků

• Ve 20. století užívání tabáku usmrtilo celkově 100 milionů lidí (daleko 

více než obě světové války dohromady)

WHO, 2019



KOUŘENÍ TABÁKU V ČESKÉ REPUBLICE
Rozšíření kouření v dospělé populaci (15+), 2019

Csémy, Dvořáková, Fialová, Kodl, Malý & Skývová, 2020

• V ČR pravidelně kouří 24,9 % dospělých kuřáků

• Cca 2 200 000 kuřáků je závislých na tabáku

• Ø 11,2 ks cigaret za den (z toho více muži)
• Meziroční pokles

• E-cigarety užívá 4,9 % dospělých

• Zahřívaný tabák užívá 3,2 % dospělých



KOUŘENÍ V DOSPĚLÉ POPULACI ČR, 2012-2019

Csémy, Dvořáková, Fialová, Kodl, Malý & Skývová, 2020



POKLES KOUŘENÍ U NEJMLADŠÍCH (15-24 LET)

Csémy, Dvořáková, Fialová, Kodl, Malý & Skývová, 2020



UŽÍVÁNÍ ELEKTRONICKÝCH CIGARET V ČR

• E-cigarety v ČR pravidelně užívá 4,9 % dospělých

• Meziroční mírný nárůst (u mužů i žen)

• Nejvíce ve věk. kategorii 15-24 let (více muži)

• Denní užívání 2,1 %

• Více než polovina (53,5%) uživatelů preferuje e-liquidy s nikotinem

Csémy, Dvořáková, Fialová, Kodl, Malý & Skývová, 2020



DŮVODY K UŽÍVÁNÍ E-CIGARET, DOSPĚLÁ POPULACE ČR, 2019

Csémy, Dvořáková, Fialová, Kodl, Malý & Skývová, 2020



UŽÍVÁNÍ ZAHŘÍVANÉHO TABÁKU V ČR, 2019

• Zahřívaný tabák v ČR užívá 3,2 % dospělých

• z toho denně 2,2 %

• Nejvíce uživatelů ve věk. kategorii 15-24 let

• Poměr pohlaví je vyrovnaný

Csémy, Dvořáková, Fialová, Kodl, Malý & Skývová, 2020



VNÍMÁNÍ ŠKODLIVOSTI NOVÝCH FOREM

• Podle poloviny respondentů je škodlivost cigaret nových forem (e-cigarety 

a zahřívaný tabák) stejná

• Více než třetina respondentů považuje cigarety za škodlivější

Csémy, Dvořáková, Fialová, Kodl, Malý & Skývová, 2020



PASIVNÍ KOUŘENÍ V ČR

• Pasivní kouření se v ČR podílí na 2 000-3 000 úmrtích ročně

• 7,7 % kuřáků je vystaveno tabákovému kouří ve svých 

domácnostech

• z toho nejvíce (18 %) ve věkové kategorii 18-24 let

• Na pracovišti je tabákovému kouři vystaveno 13,5 % nekuřáků

Csémy, Fialová, Kodl & Skývová, 2019



KUŘÁCKÁ ÚMRTÍ V ČR

• Každoročně v ČR zemře až 16 000 osob v důsledku kouření

• 44 úmrtí denně

• Kouření je v ČR příčinou každého 6. úmrtí

Příčiny úmrtí kuřáků
1. Srdečně-cévní onemocnění

2. Rakoviny

3. Onemocnění dýchacího ústrojí

4. Ostatní choroby

Sovinová, Csémy, Procházka & Kottnauerová, 2008; Peto et al. 2005 



KOUŘENÍ TABÁKU V ČR U DĚTÍ A MLADISTVÝCH

• Zkušenost s první cigaretou nejčastěji mezi 14. a 15. rokem

• Věk nástupu užívání e-cigaret kolem 15. roku věku

V roce 2018 poprvé pokles kouření mezi dospívajícími (15-24 let)

• 2017 kouřilo 35,6 %  dospívajících

• 2018 kouřilo 26,7 % dospívajících

• 2019 kouřilo 23 % dospívajících

Csémy, Fialová, Kodl & Skývová, 2019 



KOUŘENÍ TABÁKU MEZI DĚTMI V ČR (13-15 LET)

Sovinová & Kostelecká, 2017

• 21,2 % žáků (13-15 let) užívá tabákové výrobky

• 15,2 % kouří cigarety

• Více kouří dívky než chlapci

• E-cigarety v současné době užívá 11,2 % žáků

• Až 47,6 % současných kuřáků mezi dětmi by rádo přestalo

• Pouze 3,5% žáků dostalo doporučení odvykat ze strany 
odborníka



KOUŘENÍ MEZI DOSPÍVAJÍCÍMI V ČR

Chomynová, Csémy & Mravčík, 2020

• Zkušenost s cigaretou má 54 % 16-letých studentů

• 23,6 % kouří tabák v současné době (v posledním měsíci)

• 10,3 % studentů kouří denně
• Nejvíce mezi studenty SOŠ a SOU

• Mírně vyšší míra kouření mezi dívkami

• Meziročně významný pokles kouření
• Asociace s užíváním nových produktů (e-cigarety a zahřívaný tabák)



POKLES KOUŘENÍ MEZI DOSPÍVAJÍCÍMI (16 LET)

Chomynová, Csémy & Mravčík, 2020



UŽÍVÁNÍ E-CIGARET MEZI DOSPÍVAJÍCÍMI (16 LET)

• E-cigarety vyzkoušelo 60 % studentů → více než u cigaret

• Pravidelně užívá e-cigaretu 8,5 % studentů (alespoň 1x týdně)

• Věk nástupu užívání e-cigaret později (15 let) než u cigaret

• Vyšší míra užívání e-cigaret mezi chlapci

Chomynová, Csémy & Mravčík, 2020; Mravčík et al., 2016



UŽÍVÁNÍ ZAHŘÍVANÉHO TABÁKU MEZI DOSPÍVAJÍCÍMI 

• 12,8 % studentů vyzkoušelo zahřívaný tabák

• Poměr pohlaví je vyrovnaný

• V současné době užívá zahřívaný tabák 6,2 % studentů

• Data o zahřívaném tabáku sbírána nově

• Nelze vyhodnocovat trendy

Chomynová, Csémy & Mravčík, 2020



INICIACE UŽÍVÁNÍ CIGARET A E-CIGARET MEZI DOSPÍVAJÍCÍMI

Chomynová, Csémy & Mravčík, 2020



Dr. Adam Kulhánek

Centrum pro výzkum a prevenci užívání tabáku

Klinika adiktologie 1LF UK a VFN v Praze

adam.kulhanek@lf1.cuni.cz

Tel.: 224 968 273


